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TIIE TRIPURA ACT NO. 9 OF 2023.

THE TRIPURA STATE G(X)DS AND SERVICES TAX

(sIxTH AMENDMENT) ACT, 2023

AN

ACT

to furthEr anend the Tripura State Goods and Selices Tax Act,
2017.

WHEREAS, the Central Goods and Se,rvices Tax Act,2017 has been

amended, under Secti<lns 137 to 158 and retrospective exernption in
Schedule-lll issued under the Central Coods and Services 1['ax Act
2017 has been made under Section 159 of the Finance Act, 2023 (No.

I ofl2023):

AND WHEREAS, similar amendments are required to be made in
the l['ripura Stale Goods and Services Tax Act,2017 to avoid
repugnancy with the Central Act;

BE it enacted by The Tripura Legislative Assembly in the sevenfy

fourth year of the Republic of trndia as follorvs:

Short title and l. (1) This may be called the lTripura Stare Goods and Services Tarc

comnrencenrent. (SixthAmendnrent)Act,2023';

(2) Savs as otherwise provided in this Act, sections 2 to 24 shall

come into force on such date as the State Govemment may, by
notification in the Official (iazette, appoint.

Amendnrent of 2. In the Tripura State Goods and Services Tax Act, 201 7 (lrcreinafter 9 of 20 l7
section 10. ref'erred to as theTripura State Goods and Serv'ices 'l'ax Act), in section

10.*

(a) in sub-section (2), in clause (d_), the words "goods or" shall

be omitted;

(b) in sub-section (2A), in clause (c), the words "goods or" shall

be omitted.

Amendment of 3. In section l6 of the Tripura State Goods and Scrvices Tax Act, in
section 16. sub'section (2),*

,. (i) in the second proviso, for the words "added to his output tax
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liab:ility, along *'ith intercst th6:reon", the words and figures
"paid by him along with interest payable under gsction 50,,
shall be substituted;

(ii) in the third proviso. after the words "made lry hirn", the words
"to the supplier" shall be inserted.

4. ln section l7 of the 'l-ripura Stae Coods and Services'fax Act,-

(a) in sub-section (J), in the Erplomilion, lbr the rvor.d,i iurd
ligurc "except those specil'icd in paragraph 5 of the said
Schedule", the following shall be substituted,namely:-

oexcePt'-

(i) the value of adivities or transacrions specifiecl in
par*grffph 5 ofthe said Schedrtq and

(ii) fhe value of such adivities or rransactions as nray be
prescribed in respect of clause (a) of paragraph I of
the said Schedule.";

tb) in sub-section (5), al.ter clause (/), the tbllowing clause shall
be inserted,namely:-

"(fa) goods or sen,iscs or both received by a taxable
person, which are used or intendecl to be used for activities
relating to his obligations under oorporate social
responribititl' refbrred to irr section t35 of the Companies
Act,20l3;". l8 of 2013.

5. Irr section 23 of the I'ripura State Goods and Serviccs'llar Aqt f'sr
sub-section (2), thp fbllorviug sub-secrion shall be substituted and
shall he derlrned to have been substituted r"rith effect tlnnr thc I 

sr dav
ofJuly" 2017, namely:*

"(?) Notn'ithstanding anything to fhe contrary containcd in sub-
section ( t) of section 22 or section 24, the Oovernnnent ma)', on
the recommendations of the Cormcil, by notification, subject to
such conditions and restrictions as nt{r} be specitied tbcrrcin,
specify the category ol'pesons who may be exenrpted from
obtaining registration under this Act.".

6 ln sestion 30 of the lripura .\tate Goods and Services.I'ax Act, in
sub-section (/),-

(a) tbr the words "the prescribed nranner rvithin thirty days from

Amendnrent ol'
.section 17.

Amendment of
section 23.

Amondment of
section 30.
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the date of service of the canceilation order:". the lvords "sdoli
manner" w'itl-rin such tirne and sub-iect to such conditions and
rcstrictionsr as ma)i be prescribed.'' shsll be substituted;

(kr) ttre proviso shall be omitted.

Amendment of 7. tn section 37 clf the Tripura State (ioocls and Serv'ices Tax Act. n
section 37. alter sub-section (4), thc follorving sub-section shall bc inserted, I

nalnety:--

Amendnrent of
secti()tr 39.

Amendrnent o{"

$c,L:tion 4-1.

"(J) r\ registerecl person shall not be allolvecl to furnish the

details of' outrn'nr:d supplies undsr sub-section (/) fbr a tax
period after the expir-v of'a peri<tcl ol'tlrrco y{Jars f-r'om rhe due

<late of furnishing the said dctails:

Providecl that the Govcrnrnent rnay, on the reconlnendations oli
the Cjouncil, by notification, subject to such conditions atrd

restrictions as may be specified therein, allorv n registered

Ferson crr a clas.s of rcgistered persons to fr.rrni.th the dc.tails of
out'rvard supplies t'or a tax period understtb-section (/). even

after the expiry of.tlre said period of three )ears flom the due

date of l'urrrishing the said details.".

8. [n section 39 uf'the 'l'ripula State Cioods ancl Ssr:vi$es'l'ax Act, aftcr
sub-section ( /O), thc ftrllorving sutr^section shall trc insurtcd.

rrarrrcly:*

"( I I) A registered potson shatl not be allowecl to fumislr a re{urn

llor a tax period ntler the expiry ol. a pel:iod of three yeats lionr
the due date of, firmishing tlre said teturn:

Provided that the Grrverrtnrellt mayo on the r-eco,tlmertdatitrns of
the Courtcil, by notification. subjcct to strch sonditions nnd

restrictions as may be specified tlrerein, allorv a registered
person or a class ol'registcrcel persotrs to {irrnish the rctum fbr a

tax period, even eif{er tl'tc expiry of thc said period ol- three
years front the due date ol'l'urnishing the said rettrrn.".

9. Section 44 ctf the -I'ripura Stats Ooods and .Scrvicr)s J'ax Act shall
be runumber$d $s sub-sect.ion {/ } thcreofl and aller suhr-section ( 1) as

$o rg'nurnbered. the ftlllolving sub-section shall bo inEertcd, namely:-

"(2) A rcgister:ed person shall not be atlo$'ed to I'urnislr an

annual retunt undersub*sectiorr (/) tbr a financial year atler the

e.xpiry of a periocl of tlrrce ye$rs fi"om theduc date of llrrnishing
the said itnnual return:
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Provided that the Government nrap,, on the recornmendations of
the Council, by notification, ard sr_lbject to such conditions and
restriction$ as may be specified tlrerein, allorv a registered
person or a class of registe'red pe'rsons to turrrish an annual
return lbr: a f-rnancial year under sub-section (/), even alter tlre
expiry of the said period of three years tlom the due date of
firrnishing the said annual return.".

IO. In sectiotl 5? of the Tripura State Coods and fiervices 'Iax Act,
after sub-section (14). the following sub-section slrall be insertecl,
namely:-

"(15) 'fhe operator shall nor be atlowed to fi.urrish a statement
tmder sub-scction (4 after the explr)' of a period of three ycar$
frorn the due date of furnislringthe said statemeilt:

Provided that the Government may, on the recomnlendations of
the Council, by notifrcation subject to such conditions and
restrictions as may be specified therein, allow an operator or a
class of operators to furnish a statement under sub-seotiot:r (4),
even after the expiry of the said period of three years i.rom the
due date of firrnishingthe said statement.".

ll. In section 54 of the Tripura Statc Goods and Services'llax Act, in
sub-section (6), thewords "excluding the amount of input tax credit
provisionally accepted," shall be onritled.

12. ln section 56 of the Tripura State Gooels aurd Services Tax Act, fbr
the w'ords "fi'orn the date inrmediately alter the expiry of sixty days
liom rhe date of receipt of'application under the said sub-section till
the date oF relLnd of such tax", the lr.ords "for the period of. delay
be1'ond sixty days from the date ot'receipt of such application tilt rhe
date ol. refi"urd of such tax, to tre computed in such manner and subject
to such conditions and restrictions as lnlry be prescribed" shall be
$ubstituted.

13. In section 62 of the Tripura State Goods and Serwices Tax Act, in
sub-section (2)"-

(a) frrr the words "thirty days", the rvords "sixtlr days" shall be' substituted;

(b) tl're tbllowingproviso shall be insei:tcd, nameltr,:-

"Provided that where the registercd person flails [o furnish a
valid retuffrwithin sixry days of the scrvice of the asses.iirnenl

Amendment of
section 52.

Amendment of
section 54.

Amendment crf
section 56,

Amendment of
section 6?.



Substitr.rtion of
section | 09.

Constitution of
Appellate

'fribunal artd
Benchss
thereoll

Amendment of
section I10.

Amendment of
sectiorr Il,4.

Amenclrnent o1'

section I17.

Amendrrrent of
section I I8-

Amendment ttf
section I 19,

otdcr under sub-section ( /)' he may tirnish thE san:e within a

li-u{her period of sixty days on paynreut of an adclitional late fec
of one hundred rup€es for each day of delay beyond sixtl.' days
of thc servicc of tlre said assessment order and in case he
funrishes valid return within such sxtetded period- the said
assessment ordrsr shall be deenred to have been rvithdrawn, but
thrc liability to psy interest undcr sub-sectic:n (/) of section 5()

or to pay late tbe under section 47 shall sontinus.".

14. llor section 109 of the 'l\ripura Statc Cioods and Services Tax Act,
the f'ollowing section shall he substituted, name ly:*

u109. Sub-iect to thc provisions ol'this Ch:lpter:, thc. Goods and

Services Tjax fribunal constitrrted undur the Clentral Goods and

Scrvices l erx Aut, ?Ol7 shatl be tlre Appeltate 'lHbunal fbr
hearing appeals against the orders passcd by the Appellatc
Authority or the Revisional Authority unctcr tlris Act.".

15. Section I l0 o'f the "l'r:ipura State Goods and Services J ax Act shall
be delered.

16. Section I l4 of the'l ripura State Coods and Services'l'ax Ac.t shall
be cfuleted.

17. ln section I | 7 of the. Tripura State Goods and Sctvices 'f*x AcL-

(a) in suFsection (1), for thc words "State Bench or Arca
Benche$", the w'orels*State Benches" shall be substituted;

(b) in sub-section (-5), iu clauses (a) and (6), fbr tl"le rvords "State
Elench or AreaBenches'', the r,"ords 'oState Benches" shall
be substituted.

lft. In section l18 ol'the Tripura StatE Cioqrds and Sen'ices Tax Act,
in "sub-ss'ction (-1), in clause (a), fbr the wrrrd.s "National Bench or
Regional Benclt'o, the words "Principal Elench'" shall be strbstituted.

19. ln section I l9 of the'I'ripura State Goods and Services l.ax Act,-_

(a) tbr the words "National or Regional Benches"', the words
'*Principal Bench" shall be substituted;

(b) for the words "State Bench or Area Benches". the words
'*State Benches" shall be ^substitutecf.
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Amendment of-
section 122.

Amendment of
section 132.

Amendment of
section I38.

2O- lrr section 122 sf the Ttipura State Goods and Services Tax Act,
after sub-section (IA), the fbllowing sub-section shall be insefted,
namely:*

"(/B) Any electronic commerce operator who-

(i) allows a supply of goods or services or both through it
by an unregistered person other than a person exernpted
from registration by a notification issued tmder this Act to
make such supply;

(ii) atlows an inter-State supply clf goods or services or both
tlr'ough it by a person u,ho is not eligible to rnake such
inter-State supply; or

(iii) lhils to fbrnish the c'orrect detai-ls in flre stale-m.ent 1o be
furnished under sub-section (4) of section 52 of arry outr,l'ard
supaly of goods e{Tected through it by a person exempted
I?orn obtaining registrntion under this Act,

shalt he liable to pa)' a penalty of ten thou.sand rupeLrs! or an
amount equivalent to the amount of tax involved had sucl-r

supply been made by a registered person other than a per.son

paying tax under section 10, whichever is higher.".

21.ln $ection | 32 of the Tripura State Goods and Services'Iax Act, in
sub-section (1),**

(a) clauses (tr), U) and (&) sholl be omitted;

(b) in clause (/), for the words, brackets and letters "clauses (cr)

to (ft)", the words, bruckets and letters "clauses (a) to (/) and
clauses (/r) nnd (r')" shall be substituted;

(c) in clause (lii), for the words "any other offbnce", the rvords,
brackets and lcffer "an offcxrce specified in clause (6)," shall
tre substituted;

(d) in clause (iv), the words, brackets and letters "or clause (.e)

or clause (7)" shall be omitted.

t2,.In section 138 of the Tripura State $oods and Services'fax Aet *

(a) in sub-seclion (/), in the first proviso,-

(i) lbr olause (a), the fbllor"'ing clauso shall be

substituted" nanrely:*

7
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lnsertion oJ'new
section 158A.

Consent based
slraring ol'

' infbrnration
fur:nishecl by

taxable person.

"(a) a person rvho has been altov*'ed to compound
once in rcspecr of any of the of/'ences specifled in
clauses (a) to (fl, (li, (i) and (/) of sub-secrion (/)
of section 132:";

(ii) clause (fi) shall be omitted;

(iii) ti:r clause ("j, the lbllowirrg clause shatt be
substitrrted, namely;*

''(.,) a person who has bex:rr accu.serJ of
committing an of"f'ence under clause (D) of. sub-
section (1) of section 132;";

(iv) clause (E) shall be ornitted;

(b) in sutr-section (2), fbr the words "ten tho.rsancl rupees <lr
fifty per cent. of the tax involved, w'hichever is higher-, ancl
the maximum arnount not treing Jess trran thirty' tlrousand
rupees or one hundred and fifry per cent. of the taN,
whichever is higher", the words "tnenty-fivs per cent. of the
ta,r inrrolved and the rnaxirnum sunount not being mors than
one hundred rrer cent. of the tax involveri" shall be
substituted.

23. After ssction 158 of the T'ripura state coods and services 'I'ax
Act, the follorving section shall be inserted. nanrely:*

"1584. (l) Notrvith-standing anythirrg containe<r in sections 133^
I52 and 158, the follorving details furnished by a registered
person may, subjeat ro the prcrvisions of sub-section (.?), ancl on
the recommendatiorrs of tlre cor.mcil. be share<r by the common
porlal with such other $ystems aii may bc notifiecl b), the
(iovernment, in such manner and suQje'ct to such conditiorrs as
may be prc'scribed, narnely;-

(a) pe$iculsrs furnished in the application firr registration
undc'r section 25 or in the rE-turn filcd under scction 39 or
under section 44;

(b) the parliculars uploacled on th$ cornrnon portar lbr
preparation of invoice, the details of outw-ard supplies
llumished under section 37 and the p*nicurzu's uploacled
on the conlmon portal fbr generaticrn of documcrnts under
sectiorr 68;

8
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(c) such other details as may be presuibed.

(2) For the purposes of sharing details under srrb-section (/), the

consent shallbe obtained, of-

(a) the supplier, in rcspect of details furnished under clauses

(a), (b) and (c) of sub-section (l); and

(b) the rccipien! in respect of dctails fumished under clause

(rt) of subsection (/), and under clause (c) of sub-section

(/) only where such detailsinclude identity information of
the recipient"

in such form and mannet as f$ay be prescribed.

(3) Notwithstanding anything containsd in any law fur the time

being in force, no action shall lie against the Government or the

common portal with respect to an-vliability arising consequent tcr

information shared under this section and there shall be no

impact on the liability to pay tax on the relevant supply or as psr

the relevant return.".

24. (lj In Schedute ill to the Tripura State Goods and Services Tax

Act, paragraphs 7 and 8 and the Erplanation 2 thereof (as inserted

urlcJe ssction 3l of Act 13 of 2018) shall bE deenecl to have been

inserted therein with effect from the l*t day of July,2017 .

(2) No reftrnd shall be madE of all the tax which has been collected,

but which would not have been so collected, had sub-section (/) heen

in fonce et all material tirnes.

-sd-
(soPAN CHAUTIHUru)

Joint Secretary', Law
Government of T.ripura

fs.:t'

Retrospective

cxemption to
certain

acrivities aod

transactions in

Schedule III to
the Tripura
State Goods

and Services

Tax Act.

Pri nted at the Tripura Govemment Press, Agartala. 9




